
MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

APRUEBA AUMENTO DE OBRAS Y 
MODIFICACIÓN DE PARTIDAS EN! LA 
EJECUCIÓN DE LA OBRA DENOMlNADA 
"REPOSICIÓN PARCIAL ESGUELA 
ANTUHUILEN", EJECUTADO POR LA EM~RESA 
JUAN GANA VALENCIA, SEGÚN INDICA. 
INDEPENDENCIA, 03 de febrero de 2016 

DECRETO ALC. EXENTO No 535/2015 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: el Oficio 
Ordinario No 00037 del Gobierno Regional Metropolitano de Santiago, de fecha ~7 de 
enero de 20 16; el Oficio Ordinario No 00234 del Gobierno Regional Metropolitrujlo de 
Santiago, de fecha 21 de enero de 2016; el Memorándum No 127 de la Dirección de <f:>bras 
Municipales, de fecha 28 de enero de 2015; la Providencia No 325 de Alcaldía, de ~echa 
05 de febrero de 2016 y en uso de las facultades que me confiere la Ley N° 1S.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades; · i 

DECRETO: 
!1 

1.- APRUEBASE aumento de obras por un into 
de $1.943.865.- (un millón novecientos cuarenta y tres mil pesos) IVA inclui o y 
modificación de partidas, en la ejecución de la obra denominada "Reposición P cial 
Escuela Antuhuilen", ejecutado por la Empresa Juan Gana Valencia. · 

2.- MODIFIQUESE las Partidas, autorizadas por el 
Gobierno Regional Metropolitano de Santiago, mediante Oficio Ordinario N°1524, de fecha 
08 de octubre de 2015. Estas modificaciones fueron el resultado de la aparición de 2 
canales de regadío en el terreno, el cambio de ubicación de los pabellones y la 
readecuación de los espacios libres. 

AUMENTO DE PARTIDAS 
1 

ITEMS DESCRIPCION UNID. CANT. PRECIO 
·. 

TOTAL ', 

3.1 PAVIMENTOS ', 

! 

3.1.3 BALDOSAS. M2 113 $17.500 $1.977.50 

3.1.6 RADIER PARA LOSETA M3 31,7575 $120.000 $3.810.90 

4.1.2.4 WIFI 1¡ 

4.1.2.4 .. 5 ANTENA EXTERNA OMNIDIRECCIONAL UNIDAD 4 $60.000 $240.000 

4.4 INSTALACION DE GAS 11 

4.4.1 EXCAVACION EN ZANJA M3 3 $14.000 $42.000 

2.1.2 RETIRO DE EXCEDENTES M3 3 $14.000 $42.000 

4.4.3 RELLENO M3 0,5 $14.000 $7.000 

TOTALPRESUPUESTO NETO $6.119.400. 



OBRAS EXTRAORDINARIAS 
ITEMS DESCRIPCION UNID. CANT. PRECIO TOTAL 

4.4 INSTALACION DE GAS 

4.4.11 PROVISION E INSTALACION DE 
UNIDAD 1 $184.000 $184.000 ESTANQUE 

4.4.12 CAMA DE ARENA Y LATERALES M3 1 $25.000 $25.000 

TOTALPRESUPUESTO NETO $209.000.-

DISMINUCION DE PARTIDAS 
ITEMS DESCRIPCION UNID. CANT. PRECIO TOTAL 

3.1 PAVIMENTOS 

3.1.4 PASTELONES. 1 M2 65 $14.000 $910.000 

4.3.6 GRIFERlA 

4.3.6.1 GRIFERlA DUCHAS UNIDAD 17 $53.000 $901.000 

TOTAL PRESUPUESTO NETO $1.811.000.-

ELIMINACION DE PARTIDAS 
ITEMS DESCRIPCION UNID. CANT. PRECIO TOTAL 

4.1.2.4 WIFI 

4.1.2.4.5 TARJETA DE RED INALAMBRICA UNIDAD 12 $102.000 $1.224.000 

5.0 OBRAS COMPLEMENTARlAS 

5.16.2 SOLERILLAS DE GOMA ML 32 $38.700 $1.238.400 

5.9.6 
PASTELON CUADRADO LISO DE 

M2 27 $15.000 $405.000 
HORMIGO N 

4.4 GAS 

4.4.9 
CASETA DE PROTECCION BALONES 45 

UNIDAD 1 $300.000 $300.000 
K. 

TOTAL PRESUPUESTO NETO $3.167.400.-

3.- REMITANSE los antecedentes a la Dirección de 
Asesoría Jurídica para redactar la Modificación del contrato correspondiente. 

La empresa deberá acompañar la Boleta de Garantía 
de Fiel Cumplimiento del Contrato de acuerdo al nuevo aumento de plazo. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE Y 
NOTIFÍQUESE, a las Direcciones que correspondan, e interesado y, hecho ARCHÍVESE. 

MNS/GMN/igm.-
TRANSCRITO A:- Alcaldía- Secretaría Municipal- Administrador Municipal- SECPLA 
-Jurídico- Control- DOM- Dirección de Administración y Finanzas- Nancy Poblete M.­
Interesado- Oficina de Partes.(104) 


